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Bakalářská práce je teoreticko-empirickou analýzou toho, jak české rodiny hodnotí

soužití se středoškolskými studenty z různých zemí. Jedná se o problematiku mezinárodního
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jsou praktickou částí práce, se zaměřujeme na kulturní témata (jako kulturní šok, adaptace,
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1. Úvod

Soužití lidí, kteří pochází z odlišných kultur je velké téma. Prospěšnost kulturní

rozmanitosti pro společnost a stát je značná, ale naráží na řadu překážek, které vyžadují

aktivní zapojení všech jednotlivců na cestě ke společnému cíli. K cíli, kde se vymaníme

z nálepkování „my a oni – ti druzí“. Každý člověk by měl být druhými respektován pro svou

vlastní hodnotu, pro svou odlišnost. „Při setkání s druhým člověkem, který se od nás v

některých oblastech hodně liší, musíme udělat mnoho životních rozhodnutí. To první a

zásadní je, zda jsme ochotní připustit, že jeho/její pohled na danou věc, jiný systém hodnot,

jiné zvyky, rituály i představa o tom, co je normální, se mohou zásadně lišit od našich a že je

tato odlišnost legitimní.“ 1 Barša a další autoři se domnívají, že je třeba zaujmout nový

multikulturní model komunikace, která bude usilovat o aktivní hledání a nalézání společných

kulturních znaků a symbolů. Komunikace, která by umožnila vzájemné vyjití za hranice

vlastní kultury, etnicity, náboženství a současně i přetrvávající zakořenění v oné vlastní

kultuře.2 Takový přístup by měl být podporován již od útlého věku, tedy například osvětou

skrz multikulturní výuku na základních a středních školách. Šířením multikulturního učení

můžeme budovat pochopení a tolerance jiných národností v každém z nás a úspěšně

předcházet nedorozuměním a vytváření předsudků.3

Ve své práci se zaměřím na jeden z programů organizace zabývající se mezikulturním

vzděláváním AFS (American Field Service, neboli Americká polní služba). Konkrétně na

zkušenosti českých hostitelských rodin se zahraničními studenty, kteří v rodinách strávili celý

jeden školní rok a byli tak plnohodnotnými členy rodiny. Výměnné pobyty a setrvání

zahraničního studenta v české rodině je příležitost, jak vzájemně poznat novou kulturu a sdílet

tu vlastní. Abychom měli možnost lépe poznat koncept organizace AFS, přiblížíme si

organizaci jako takovou, včetně všech jejich programů a činností, neopomeneme se stručně

ohlédnout do minulosti za jejím vznikem.

Cílem práce je představit a poodkrýt zkušenosti, obavy, přijetí i odlišnosti dvou

různých kultur při každodenním rodinném soužití. Zaměříme se na osobnost dítěte a rodinné

prostředí, které jej bezprostředně ovlivňují. A na úlohu rodiny při socializaci dítěte, a to

zejména proto, abychom poukázali na to, jak citlivá otázka rodiny původní a potažmo i té

1 MOREE, Dana, JANSKÁ, Iva, ed. Než začneme s multikulturní výchovou: od skupinových konceptů k

osobnostnímu přístupu. Praha: Člověk v tísni, 2008, s. 54. ISBN 978-80-86961-61-3.
2 Srov. BARŠA, Pavel. Krize v multikulturalismu: multikulturalismus v krizi: kolektivní monografie. Ústí

nad Orlicí: Oftis ve spolupráci s katedrou kulturních a náboženských studií Pedagogické fakulty Univerzity

Hradec Králové, 2012, s. 79. ISBN 978-80-7405-188-3.
3 Srov. CÍLKOVÁ, Eva, Petra BOREŠOVÁ. Náměty pro multikulturní výchovu: poznáváme jiné národy.

Praha: Portál, 2007, s. 11. ISBN 978-80-7367-238-6.
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hostitelské je. Abychom si přiblížili i multikulturní prostředí, neopomeneme zmínit téma jako

akulturace, diverzita, transkulturalita a interkulturalita.

Teoretická část práce je zaměřena na diskuzi o konceptech mezikulturních přístupů a

jejich výskyt při vzájemné interakci a společném soužití v multikulturní rodině. Značná část

práce je věnována psychologicko-kulturním dopadům pobytů na zahraniční studenty. A není

opomenuta ani teoretická reflexe hostitelských rodin zhodnocující jednání, pocity a spolužití

hostujících studentů a českých rodin v jejich vlastní domácnosti.

V rámci výzkumné části proběhly rozhovory s rodinami, které jsou zapojeny do

hostitelského programu. Popisovaly nejen každodenní rutinu, ale i události či zvyky, které

rodinu či studenta překvapily. Během vyprávění jsme šli chronologicky od samotného

rozhodnutí pro hostitelskou činnost, předsudky, plány a očekávání až k reálné reflexi. Tato

reflexe měla časový odstup od skutečného okamžiku, kdy byli studenti přítomni v rodinách,

jelikož se rozhovory uskutečňovaly několik měsíců/let po pobytu v rodině. Pro studenty je

program ochutnávkou nové kultury, tradic a náboženství. Pomůže propojit jednotlivé kultury

a zjistit tak více nejen o druhých, ale i o sobě samém. Díky pobytu v cizí zemi se student

naučí tamní jazyk a přirozeně začne být více nezávislý a sebejistý. Bude se umět lépe

vypořádat s náročnými výzvami a situacemi v běžném životě.4

Závěr šetření potvrzuje převládající pozitivní zkušenost hostitelských rodin. Výměna

byla hodnocena většinově velmi pozitivně, rodiny se hlásily a hlásí do programu opakovaně a

na každé zkušenosti shledávají více pozitiv, nežli negativ. Společné soužití zpovídaných rodin

dalo za vznik kulturnímu obohacení obou zúčastněných stran a pevným přátelským spojením.

4 Hostitelský program [online]. 29.11.2021 dostupné z: https://www.afs.cz/hostitelsky-program/

https://www.afs.cz/hostitelsky-program/
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2. AFS – představení organizace

AFS5 je mezinárodní nevládní a nezisková společnost, která organizuje a podporuje

mezikulturní pobyty a vzdělávání. Historie organizace sahá již do období I. Světové války,

kdy američtí dobrovolníci vytvořili sdružení řidičů polních ambulancí ve Francii. V roce 1946

vznikl výměnný program pro středoškolské studenty, který měl za cíl podpořit a udržet

mezinárodní přátelství a porozumění v poválečné době.6 Organizace se v mezidobí neustále

formuje, rozrůstá a snaží se pomáhat lidem po celém světě učit se společnému životu a

smýšlet globálně. V AFS si jsou vědomi toho, že mír je dynamický proces, ohrožovaný

bezprávím, nespravedlností a intolerancí. A proto usilují o potvrzení oprávněnosti víry

v důstojnost a neopakovatelnou hodnotu každého člověka, stejně jako všech národů a kultur.

AFS vyzývá k respektování základních lidských práv a svobod pro všechny bez

rozdílu rasy, pohlaví, jazyka, vyznání či společenského postavení a zakládá veškerou svou

činnost na hodnotách, které jsou pro ni nejdůležitější – lidské důstojnosti, respektování

odlišností, harmonii, vzájemné citlivosti a toleranci. Svou aktivitou, a tedy propojováním

národností a kultur se organizace snaží předcházet etnickým konfliktům, které vznikají právě

kvůli nízké meziskupinové mobilitě. 7

AFS zprostředkovává účastníkům programů, školám i místním komunitám hodnoty

a dovednosti potřebné pro život v současné globalizované společnosti a směřuje tak

k naplnění svých cílů: šíření tolerance a přispívání k celosvětovému porozumění. V souladu

s těmito cíli pomáhá AFS účastníkům programů i všem ostatním, kteří s nimi přicházejí

bezprostředně do styku, získat postoje a znalosti užitečné pro úspěšné zvládnutí

nejnaléhavějších výzev současné globální společnosti. V rozdílnosti kultur vidí přednost.

V oblasti mezikulturního vzdělávání je každodenní osobní kontakt, který spojuje lidi

z různých zemí, překonává hranice jednotlivých států i kultur a napomáhá porozumět tradici

i současnému dění, nenahraditelnou zkušeností.

5 O AFS [online]. 19.11.2021 dostupné z: https://www.afs.cz/o-afs/
6 Historie AFS [online]. 19.11.2021 dostupné z: https://www.afs.cz/o-afs/history/
7 Srov. KOLEKTIV AUTORŮ. Etnická různorodost jako zdroj konfliktů: grantové vědecké projekty. V

Praze: Oeconomica, 2005. ISBN 80-245-0941-5. s.2

https://www.afs.cz/o-afs/
https://www.afs.cz/o-afs/history/
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2.1 O hostitelském programu

Každým rokem hostí na 10 000 rodin po celém světě zahraničního studenta –


[…]


dalšího syna navíc.

Rodina 7:

Bydliště rodiny v ČR: Lázně Bělohrad

Složení hostující rodiny: Otec, matka, 2 synové

Pohlaví studenta: Chlapec

Země původu studenta: Turecko

Věk studenta v době pobytu v rodině: 18

• Co bylo důvodem pro Vaši hostitelskou činnost? Předchozí již několikátá zkušenost.

• Jaká kritéria rozhodla při výběru diskutovaného studenta? Tohoto studenta si vybral

jeden ze synů (rozhodovali se mezi studenty z Němcem a Turecka)

• Čelili jste nějakým transkulturním výzvam? Pokud ano, jakým? I přes jiné náboženství

vůbec ne – naopak se naše kultury krásně protnuly. Na dušičky šel student se mnou do

kostela, a naopak moje česká věřící rodina dřepěla doma.

• Dodržoval student své zvyky a obyčeje i během pobytu ve Vaší rodině? Spíše ne -

neměl by jíst vepřové maso a i přesto ho jedl.

• Co se studentovi líbilo nejvíce? Moc mu zachutnala rajská omáčka a knedlíky plněné

švestkami a sypané mákem.

• Co se studentovi líbilo nejméně? Když ho maminka napomínala, aby po sobě

v koupelně uklízel své černé vlnití vlasy. Také musel pomáhat vyklízet s rodinou starý

dům a manuálně pracovat. Poté když nemohl v Ankaře sehnat mák.

• Jak setrvání studenta změnilo Vaši rodinu? Bylo velmi zajímavé pozorovat tu

transkulturní výměnu a hezký soulad.

XIV

• Je něco, co byste nyní zpětně udělali jinak? Nic mě nenapadá.

• Jaké pocity jste měli, když student odjížděl zpět domů? Česká maminka měla ke

studentovi díky jeho vyzrálosti mentálně asi nejblíže ze všech studentů, kteří u nich

doma byli.

• Sdílel s Vámi student své pocity při odjezdu/bezprostředně po něm? Ano, ale pokaždé

když přišel ze školy domů, potřeboval nejprve prostor pro sebe - jen co přišel domů,

od dveří volal: „Ahoj, jak se máš, jsem unavený moc.“ (a šel spát). Pak prostřel

k večeři, byl chvíli na internetu a pak jsme si dali společně víno a povídali si o

literatuře, politice – Turecké, České.

• Dostali jste celkovou zpětnou vazbu od studenta na jeho pobyt u Vás? Ano, byl velmi

spokojen, stejně jako my.

• Přetrvává Váš kontakt se studentem i po skončení programu? Ano v kontaktu jsme

stále, ale turečtinu se neučím.

• Jak setrvání studenta změnilo Vaši rodinu? Kladu na svoji českou rodinu, na manžela

a syny, větší nároky. Ale jinak máme jen pozitivní pocity a o člena rodiny víc.

Rodina 8:

Bydliště rodiny v ČR: Jilemnice

Složení hostující rodiny: Otec, matka, 2 dcery

Pohlaví studenta: Dívka

Země původu studenta: Thajsko

Věk studenta v době pobytu v rodině: 16

• Co bylo důvodem pro Vaši hostitelskou činnost? Naše starší dcera byla přes AFS na

studentském pobytu v USA, tato zkušenost nás přivedla k rozhodnutí hostit

zahraničního studenta i u nás.

• Jaká kritéria rozhodla při výběru diskutovaného studenta? Jelikož máme dvě dcery,

připadalo nám snazší přivítat v rodině dívku. Ale žádné konkrétní preference jsme

neměli.

• Čelili jste nějakým transkulturním výzvam? Pokud ano, jakým? Ano, nerozuměli jsme,

proč se před námi zamyká v pokoji, a také proč si nechce nechat pověsit prádlo

v prádelně. Až později jsme zjistili, že spodní prádlo se v její kultuře nevystavuje –

nesuší se na očích.

XV

• Dodržoval student své zvyky a obyčeje i během pobytu ve Vaší rodině? Více méně

ano, ale jelikož se, zejména ze začátku, poměrně dost stranila, příliš nám toho

neodkrývala.

• Co se studentovi líbilo nejvíce? Větší volnost ve výchově.

• Co se studentovi líbilo nejméně? Možná to, že jsme měli tendence se sbližovat rychleji,

než jak byla studentka zvyklá, ale doufáme, že jí to nebylo nepříjemné – potřebný

prostor jsme jí samozřejmě dali.

• Jak setrvání studenta změnilo Vaši rodinu? Uvědomili jsme si, že je potřeba se stále

učit. Naše dcery udělaly velký skok v sociálním cítění a empatii směrem ke studentce a

nejen k ní.

• Je něco, co byste nyní zpětně udělali jinak? Trvalo nám nějakou dobu, než jsme se

přestali ostýchat, abychom nenarušili studentky prostor, který pro ni byl důležitý.

Kdybychom se více ptali, rychleji bychom pochopili kulturu studentky.

• Jaké pocity jste měli, když student odjížděl zpět domů? Věděli jsme, že nám bude

chybět, ale zároveň víme, že zůstaneme v kontaktu.

• Sdílel s Vámi student své pocity při odjezdu/bezprostředně po něm? Ze začátku

bohužel moc ne.

• Dostali jste celkovou zpětnou vazbu od studenta na jeho pobyt u Vás? Ano, po

nějakém čase jsme měli již vytvořené hezké vazby a i studentka se nám více otevřela.

• Přetrvává Váš kontakt se studentem i po skončení programu? Ano, zejména s našimi

dcerami.

• Jak celkově hodnotíte tuto zkušenost? Velmi nám to dalo, pochopili jsme i lépe jak se

cítily naše dcery po svých zkušenostech se životem v zahraničí. Zároveň jsme si

uvědomili, jak je například thajská kultura odlišná od té naší ve smyslu toho, že není

tak uvolněná.