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Téma a cíl práce: Bakalářská práce představuje teoreticko-empirickou analýzu toho, jak

české rodiny hodnotí soužití se středoškolskými studenty z různých zemí. Zaměřuje na

hostující studenty, kteří v prostředí české rodiny stráví zpravidla jeden školní rok.

V teoretické části se zaměřuje na reflexi mezikulturní zkušenosti. V praktické části práce

se zaměřuje na konkrétní projevy této zkušenosti (kulturní šok, adaptace, diverzita).

Zaměření práce: transkulturalita, diverzita, komunikace, socializace, rodina

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na odpovídající jazykové

úrovni. Stylisticky odpovídá akademickému stylu textu. Je psána srozumitelně a bez

větších gramatických chyb a překlepů.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 57 stran včetně příloh.

Použitá literatura: Práce je založena na přibližně 40 zdrojích, na něž odkazuje závěrečný

seznam literatury. Vesměs se jedná o kvalitní a aktuální práce z oboru interkulturní

psychologie a sociální a kulturní antropologie. Autorka tak prokazuje velmi dobrou

znalost potřebné literatury. Bylo by účelné oddělit do samostatné kategorie internetové

odkazy.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je pečlivě zpracovaná podle obvyklých

akademických norem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Na předkládané bakalářská práci je cenné, že

autenticky usiluje o propojení teoretického rámce transkulturní komunikace a

abstraktních konceptů jakými jsou kulturní relativismus, předsudky a stereotypy,

diverzita apod. s jejich konkrétní realizací v prostředí hostitelských programů AFS.

Tematicky tedy práce velmi dobře zapadá do rámce oboru Transkulturní komunikace. Má

jasně vytyčený, konkrétní cíl. Autorka se v používaných teoretických koncepcích neztrácí

a dokáže je funkčně propojit s žitou realitou.

Celá práce je účelně rozdělena do dvanácti kapitol, přičemž většina je věnována analýze

užitých teoretických konceptů. Jednotlivé části se zabývají představením organizace AFS,

která výměnné programy zaštiťuje, dále se rozebírají klíčové termíny akulturace, kulturní

relativismus, předsudky a stereotypy, diverzita, socializace atd.

Autorka zvolila cestu užšího propojení teoretické a praktické části, při rozebírání

jednotlivých teoretických pojmů se zároveň odkazuje na výsledky svého výzkumu.

Myslím, že takovýto přístup nemusí být apriorně špatný a v mnohém je i obohacující.

Přesto představuje určitý limit ve zpracování práce. Bylo by vhodné na jednom místě

výzkum systematičtěji představit, včetně asi i detailnějších profilů respondentů a

struktury a průběhu výzkumného šetření. Takto místy text nepůsobí zcela jasně a

systematicky.

Druhým limitem práce je, že zůstává na poměrně vysoké úrovni obecnosti. Všímá si spíše

základních a obecných kategorií interkulturní psychologie a kulturní antropologie.

Myslím, že téma výzkumu nabízí velký prostor pro konkretizaci jednotlivých kategorií,

jejich upřesňování a užší aplikaci. Jinými slovy šetření s respondenty by mohlo vést

k detailnějším a více odstíněným výsledkům.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

kvalifikačních prací a obsahuje všechny potřebné náležitosti pro akademické texty. Pro

větší vypovídající hodnotu zjištěných výsledků by bylo dobré se zaměřit na konkrétnější

a detailnější výzkumné šetření.

Otázky vedoucího práce:

• Čím si vysvětlujete převládající pozitivní zkušenosti s hostitelským programem? Je

spíše zásluhou metodiky a podpory ze strany AFS nebo vychází ze schopností

hostitelských rodin?

• Existují výzkumy dlouhodobých dopadů absolvování obdobných hostitelských

programů?

• Prošla v průběhu času metodika a organizace celého programu ze strany AFS

nějakými zásadnějšími změnami?
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